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CIRCULAR No. 001-2021 

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME EL REGISTRO DE INTERESADOS 
 
Contratación de servicio para realizar limpieza profunda en el edificio principal 
Superintendencia de Bancos. Ref. No. SUPBANCO-DAF-CM-2021-0066. 
 
Las preguntas en este documento fueron transcritas tal cual fueron realizadas por los 
interesados en participar. 
 
El Departamento Administrativo Financiero y Planificaciones de la Superintendencia de 
Bancos de la República Dominicana les informa que, en el período para realizar consultas de 
acuerdo con el cronograma del proceso de referencia, recibimos las siguientes preguntas, las 
cuales contestamos a continuación: 
 

 
 

1. Aclarar si el lavado y brillado de los pisos están incluido, Porcelanato, Mármol, alfombras 
entre otros. 

Respuesta: El brillado y lavado de piso no está incluido en el presente proceso. 
 

2. Dentro de los términos de referencias habla de la cantidad de pisos del edificio con su 
respectivo metraje, piso 4,3 ,2,1, pero no vemos que haga referencias al área de 
supervisión I y II, aclarar si está contemplada en alguna de las medidas que nos pasaron. 

Respuesta:  Los adicionales como supervisión esta incluido en el metraje por piso. El área de 
supervisión esta contemplado en el metraje del primer piso. 

 
3. ¿Estaría a disponibilidad personal de la institución para asistir y verificar las fuentes de 

agua y corriente necesarias que no pudieron ser detectadas hoy en el área de los 
parqueos? 

Respuesta: La entidad contratante será responsable de suministrar el punto de conexión para 
las facilidades de agua y electricidad lo más cercano posible a la zona de trabajo 
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4. ¿El área de supervisión está incluida dentro del metraje de la ficha técnica? 

Respuesta: Los adicionales como supervisión está incluido en el metraje por piso. El área de 
supervisión está contemplada en el metraje del primer piso. 

 

 
 

Firmado digitalmente por:  
Juan Francisco Mendoza  Gerente de la Superintendencia de Bancos,  

actuando en representación del señor Alejandro Fernández W. 
Superintendente de Bancos.-  
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